
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LOBITOS

de la 'Unidad, día Paj <f el 'De-iavudío

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 319-12-2023-MDL-ALC

Lobitos, 05 de Diciembre de 2023.

VISTO: Informe N° 011-12-2023-MDL-CS del Presidente del Comité de Selección, Proveído N° 2219-12-2023-0AF-MDL 
Vo B° r?e *a Of,c’na Administración y Finanzas e Informe N° 235-12-2023-MDL/OAJ de la Oficina de Asesoría Jurídica, 

1 niA epferente a la APROBACIÓN DE BASES ADMINISTRATIVAS DE LA ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 006-2023- 
^MDL-CS-PRIMERA CONVOCATORIA PARA LA SUPERVISIÓN DE LA OBRA: "MEJORA M/ENTO DE LA 

. INFRAESTRUCTURA DEL CEMENTERIO MUNICIPAL NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN, DISTRITO DE LOBITOS, 
PROVINCIA DE TALARA, DEPARTAMENTO DE PIURA”, CON CÓDIGO ÚNICO DE INVERSIONES N° 2549427.

r
3*
□

Que, conforme a lo establecido por los artículos 6o y 20° de la Nueva Ley Orgánica de Municipalidades, Ley N° 
27972, la Alcaldía es el órgano ejecutivo del Gobierno Local, el Alcalde es el Representante Legal de la Municipalidad y 
su máxima Autoridad Administrativa, teniendo en cuenta lo establecido en el articulo 43° de la referida Ley, las 
Resoluciones de Alcaldía aprueban y resuelven los asuntos de carácter administrativo.

Q\STR/¿^x CONSIDERANDO:

Que, conforme a lo establecido en el articulo 194° de la Constitución Política del Estado y en el articulo II del 
Titulo Preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades - Ley N° 27972, las Municipalidades son órganos de gobierno, 
promotores del desarrollo local; tienen personería jurídica de derecho público y con plena capacidad para el cumplimiento 
dé4us fines; gozan de autonomía administrativa, política y económica en los asuntos de su competencia.

- " J .F _

^JURÍDICA

Que, según el artículo 76° de la Constitución Política del Perú dispone que; “Las obras y la adquisición de 
suministros con utilización de fondos o recursos públicos se ejecutan obligatoriamente por contrata y licitación pública, así 
como también la adquisición o la enajenación de bienes. La contratación de servicios y proyectos cuya importancia y cuyo 
monto señala la Ley de Presupuesto se hace por concurso público. La ley establece el procedimiento, las excepciones y 
las respectivas responsabilidades".

Que, mediante D.S. N° 082-2019-EF TUO de la Ley N° 30225 Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento 
aprobado por D.S. N° 344-2018-EF, modificado mediante Decreto Supremo N° 377-2019-EF, se establecen las 
disposiciones y lincamientos que deben observar las Entidades del Sector Público en los procesos de contrataciones de 
bienes, servicios, consultarías y obras que realicen, regulando así las obligaciones y derechos que se derivan de los 
mismos.

Que, el segundo párrafo del literal c) del artículo 8o del TUO de la Ley N° 30225 - Ley de Contrataciones del 
Estado, señala que; "La Entidad puede conformar comités de selección que son órganos colegiados encargados de 
seleccionar al proveedor que brinde, servicios u obras, requeridas por el área usuaria a través de determinada contratación. 
El reglamento establece sus composiciones, funciones, responsabilidades entre otros”.

Que, con Resolución de Alcaldía N° 305-11-2023-MDL-ALC de fecha 28 de noviembre de 2023, se DESIGNÓ 
el Comité del Proceso de Selección de Adjudicación Simplificada N° 006-2023-MDL-CS-PRIMERA CONVOCATORIA 
PARA LA SUPERVISIÓN DE LA OBRA: “MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA DEL CEMENTERIO 
MUNICIPAL NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN DISTRITO DE LOBITOS, PROVINCIA DE TALARA, DEPARTAMENTO 
DE PIURA”, CON CÓDIGO ÚNICO DE INVERSIONES N° 2549427, por un valor referencia! que asciende a S/.70,600.00 

(SETENTA MIL SEISCIENTOS Y 00/100 SOLES).

Que, el artículo 43° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado aprobado mediante Decreto 
Supremo N° 344-2018-EF, el cual señala: 43.1. El órgano a cargo de los procedimientos de selección se encarga de la

# cüm dcc yecrtc ----------------------------------------

farelMtok: Mimi«*i|»:ili<la«l Dimlrilal «ir l.«»l»il«»i> 

Vn\<> L«»l»il<»>> Mz \2 - l.obilor. - Talara - Piura



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LOBITOS

"d/do de la "Unidad, d.a *Pa$ eí 'De&wudfo

preparación, conducción y realización del procedimiento de selección hasta su culminación. Los procedimientos de 
selección pueden estar a cargo de un comité de selección o del órgano encargado de las contrataciones. 43.2. Para la 
Licitación Pública, el Concurso Público y la Selección de Consultores Individuales, la Entidad designa un comité de 
selección para cada procedimiento. El órgano encargado de las contrataciones tiene a su cargo la Subasta Inversa 
Electrónica, la Adjudicación Simplificada para bienes, servicios en general y consultoria en general, la Comparación de 
Precios y la Contratación Directa. En la Subasta Inversa Electrónica y en la Adjudicación Simplificada la Entidad puede 
designar a un comité de selección o un comité de selección permanente, cuando lo considere necesario. Tratándose de 
obras y consultoria de obras siempre se designa un comité de selección. 43.3. Los órganos a cargo de los procedimientos 
de selección son competentes para preparar los documentos del procedimiento de selección, así como para adoptar las 
decisiones y realizar todo acto necesario para el desarrollo del procedimiento hasta su culminación, sin que puedan alterar, 
cambiar o modificar la información del expediente de contratación.

Que, asimismo, el artículo 47° refiere que: "47.1. Los documentos del procedimiento de selección son las bases, 
lg\solicitudes de expresión de interés para Selección de Consultores Individuales, así como las solicitudes de cotización 
para Comparación de Precios, los cuales se utilizan atendiendo al tipo de procedimiento de selección. 47.2. Tratándose 
del método especial de contratación de Acuerdo Marco, los documentos del procedimiento de selección se denominan 
cTocumentos asociados. 47.3. El comité de selección o el órgano encargado de las contrataciones, según corresponda, 

Elabora los documentos del procedimiento de selección a su cargo, utilizando obligatoriamente los documentos estándar 

que aprueba el OSCE y la información técnica y económica contenida en el expediente de contratación aprobado. 47.4. 
Los documentos del procedimiento de selección son visados en todas sus páginas por los integrantes del comité de 
selección o el órgano encargado de las contrataciones, según corresponda, y son aprobados por el funcionario competente 
de acuerdo a las normas de organización intema de la Entidad".

V°B
ALCAIDIA i

Que, la referida norma establece el contenido mínimo de los documentos del procedimiento y señala en su 
artículo 48° lo siguiente: 48.1. Las bases de la Licitación Pública, el Concurso Público, la Adjudicación Simplificada y la 
Subasta Inversa Electrónica contienen: a) La denominación del objeto de la contratación; b) Las especificaciones técnicas, 
los Términos de Referencia, la Ficha de Homologación, la Ficha Técnica o el Expediente Técnico de Obra, según 
corresponda; c) El valor referencial con los límites inferior y superior que señala en el numeral 28.2 del artículo 28 de la 
Ley, cuando corresponda. Estos límites se calculan considerando dos (2) decimales. Para ello, si el límite inferior tiene 
más de dos (2) decimales, se aumenta en un dígito el valor del segundo decimal; en el caso del límite superior, se considera 
el valor del segundo decimal sin efectuar el redondeo; d) La moneda en que se expresa la oferta económica; e) El sistema 
de contratación; f) La modalidad de ejecución contractual, cuando corresponda; g) Las fórmulas de reajuste, cuando 
correspondan; h) El costo de reproducción; i) Los requisitos de calificación; j) Los factores de evaluación; k) Las 
instrucciones para formular ofertas; I) Las garantías aplicables; m) En el caso de ejecución de obras, cuando se hubiese 
previsto las entregas parciales del terreno; n) Las demás condiciones de ejecución contractual; y, o) La proforma del 
contrato, cuando corresponda.

Que, con el Informe N° 011-12-2023-MDL-CS de fecha 05 de diciembre de 2023, el Presidente del Comité de 
Selección Ing. Carlos Enrique Labán Seminario solicita la APROBACIÓN DE BASES ADMINISTRATIVAS DE LA 
ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 006-2023-MDL-CS-PRIMERA CONVOCATORIA PARA LA SUPERVISIÓN DE LA 
OBRA: “MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA DEL CEMENTERIO MUNICIPAL NUESTRA SEÑORA DEL 
CARMEN DISTRITO DE LOBITOS, PROVINCIA DE TALARA, DEPARTAMENTO DE PIURA", CON CÓDIGO ÚNICO 

DE INVERSIONES N° 2549427, por un valor referencial que asciende a S/.70,600.00 (SETENTA MIL SEISCIENTOS Y 
00/100 SOLES).

Que, debe tenerse presente que el Comité, “Actúa en forma Colegiada y con autonomía en sus decisiones, las 
cuales no requieren ratificación alguna por ninguna parte de la Entidad"; y por tanto, al haber solicitado la aprobación de

fn«*vlM»<»k: Municipalidad Ihslrilal «Ir l.obil<»>

l.obilo» M/. \2 - Ixdiilo» - Talara - Piuca



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LOBITOS

"dftio de ¿a ‘Ztüidad -da Pa¿ cf el 'Dc-jaz-totto

bases reconocen, bajo responsabilidad, que han cumplido con todos los presupuestos exigidos por la norma para la 
aprobación de la misma; toda vez, que le corresponde a dicho Colegiado elaborar las Bases del proceso de selección a 
su cargo y la información técnica y económica contenida en el expediente de contratación. Que, conforme lo estrictamente
solicitado por el Comité y el Análisis restringido al contenido propio de las bases, se tiene que éstas contienen 
estructuralmente las condiciones mínimas señaladas en el Articulo 20° de la Ley de Contrataciones del Estado y su 
modificatoria.

r \ Que, mediante Informe N° 235-12-2023-MDL/OAJ de fecha 05 de Diciembre de 2023, la Jefatura de la Oficina
cíe Asesora Jurídica opina que la APROBACIÓN DE LAS BASES ADMINISTRATIVAS DE LA ADJUDICACIÓN 
AMPLIFICADA N° 006-2023-MDL-CS-PRIMERA CONVOCATORIA PARA LA SUPERVISIÓN DE LA OBRA: 
Mejoramiento de la infraestructura del cementerio municipal nuestra señora del carmen. 
Distrito de lobitos. provincia de talara, departamento de piura", con código único de 
INVERSIONES N° 2549427, por un valor referencial que asciende a S/.70,600.00 (SETENTA MIL SEISCIENTOS Y 00/100 
SOLES), elaborados por el Comité de Selección; se adecúan a la norma de la materia antes invocada; en consecuencia, 
para los fines de su ejecución se deberá emitir el acto resolutivo correspondiente.

Que, estando a los considerandos expuestos y a las facultades que me confiere el inciso 6) del articulo 20° de 
la Ley Orgánica de Municipalidades;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO. - APROBAR LAS BASES ADMINISTRATIVAS DE LA ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 006- 
2023-MDL-CS-PRIMERA CONVOCATORIA PARA LA SUPERVISIÓN DE LA OBRA: “MEJORAMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA DEL CEMENTERIO MUNICIPAL NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN, DISTRITO DE LOBITOS, 
PROVINCIA DE TALARA, DEPARTAMENTO DE PIURA", CON CÓDIGO ÚNICO DE INVERSIONES N° 2549427, por 

un valor referencial que asciende a S/.70,600.00 (SETENTA MIL SEISCIENTOS Y 00/100 SOLES), atendiendo a las 
consideraciones expuestas en la presente resolución.

TFITAL DE LOBITOS

vían Eche

C.cJ... 
Alcaidía 
GM
interesados 
Archivo

ARTÍCULO SEGUNDO. - ENCARGAR el cumplimiento de la presente resolución al Comité de Selección.

ARTÍCULO TERCERO. - NOTIFICAR la presente resolución a cada uno de los miembros del Comité de Selección.

ARTÍCULO CUARTO. - DISPONER a la Unidad de Tecnologías de la Información su publicación de la presente Resolución 

en el portal Institucional de la Municipalidad Distrital de Lobitos.

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, PU QUESE, CÚMPLASE Y ARCHÍVESE.

3
fa<*vl»ook: Municipalidad Distrital d<* l.obilo» 

INucm» Lobitos M/. \2 - Lobitos - Talara - Piura




